[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 марта 2011 г.

	№
	538

	г.Ухта,  Республика Коми

О порядке организации питания обучающихся 1 - 4 классов
в муниципальных образовательных учреждениях МОГО «Ухта»
В целях реализации Закона Республики Коми «О республиканском бюджете Республики Коми на 2011 год», постановления Правительства Республики Коми от 10.12.2010 № 439 « О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов на мероприятия по организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных учреждениях в Республике Коми, реализующих программу начального общего образования», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных учреждениях МОГО «Ухта, реализующих программу начального общего образования.

2. Начальнику МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» Безносиковой Н.А. довести постановление до сведения руководителей муниципальных образовательных учреждений МОГО «Ухта».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2011 и действует до 31.12.2011.

4. Отделу информации администрации МОГО «Ухта» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» С.С. Соболева.

Руководитель администрации

О.В. Казарцев

Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 23 марта 2011 г. № 538
Порядок
организации питания обучающихся 1 - 4 классов
в муниципальных образовательных учреждениях МОГО «Ухта», реализующих программу начального общего образования
1. Настоящий Порядок разработан с целью организации эффективной работы по организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных учреждениях МОГО «Ухта», реализующих программу начального общего образования.

2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением питания обучающихся 1 - 4 классов муниципальных образовательных учреждений МОГО «Ухта», реализующих программу начального общего образования, осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Коми на 2011 год бюджетам муниципальных районов (городских округов) на мероприятия по организации питания обучающихся 1 - 4 классов, реализующих программу начального общего образования, согласно сводной бюджетной росписи в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств.

3. Предоставление питания в соответствии с настоящим Порядком распространяется на всех обучающихся 1 - 4 классов, в том числе на обучающихся из семей, в установленном порядке признанных малоимущими в соответствии с Законом Республики Коми от 26.12.2005 № 143 «О предоставлении питания учащимся государственных общеобразовательных учреждений, государственных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования, находящихся в ведении Республики Коми, а также муниципальных общеобразовательных учреждений из семей, в установленном порядке признанных малоимущими, и внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Коми» обучающихся, находящихся под опекой.

4. Питание обучающимся 1 - 4 классов муниципальных образовательных учреждений МОГО «Ухта», реализующих программу начального общего образования, предоставляется в течение учебного года по годовому календарному плану образовательного учреждения.

5. Питание обучающимся 1 - 4 классов муниципальных образовательных учреждений МОГО «Ухта», реализующих программу начального общего образования предоставляется из расчета 39 рублей на одного обучающегося в день посещения им занятий, предусмотренных учебным планом.

6. Приобретение продуктов питания осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

7. Иные межбюджетные трансферты являются целевыми и не могут быть направлены на иные цели. Нецелевое использование средств иных межбюджетных трансфертов влечет применение мер ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2

8. Муниципальные образовательные учреждения:

8.1. Формируют списки обучающихся 1 - 4 классов муниципальных образовательных учреждений МОГО «Ухта», реализующих программу начального общего образования.
8.2. Обеспечивают организацию питания обучающихся 1 - 4 классов через столовые образовательных учреждений, работающие на продовольственном сырье или на полуфабрикатах, которые производят и (или) реализуют блюда в соответствии с разнообразными по дням недели меню; буфеты - раздаточные, осуществляющие реализацию готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий исходя из 39 рублей на одного обучающегося в день посещения им занятий, предусмотренных учебным планом.
8.3. Составляют примерное меню на период не менее двух недель (10 -           14 дней), меню на каждый день вывешивается в обеденном зале школьной столовой.
8.4. Предоставляют в МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» табеля посещаемости обучающихся 1 - 4 классов.
8.5. Ведут учет обучающихся 1 - 4 классов муниципальных образовательных учреждений МОГО «Ухта», реализующих программу начального общего образования.
8.6. Осуществляют контроль за организацией питания обучающихся 1 – 4 классов, ассортиментом и качеством продуктов питания.
8.7. Предоставляют ежемесячно в МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» данные о сумме фактических расходов на питание, количестве учащихся, получивших питание, до 01 числа месяца, следующего за отчетным.
8.8. Обеспечивают сохранность документов, подтверждающих основание для организации питания обучающихся 1 - 4 классов муниципальных образовательных учреждений МОГО «Ухта», реализующих программу начального общего образования.
9. МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»:

9.1. Осуществляет ежемесячный контроль за организацией питания обучающихся 1 - 4 классов муниципальных образовательных учреждений МОГО «Ухта».

9.2. Согласовывает с Финансовым управлением администрации МОГО «Ухта» отчеты о расходовании средств, выделенных на организацию питания обучающимся 1 - 4 классов муниципальных образовательных учреждений МОГО «Ухта», реализующих программу начального общего образования, до 08 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

9.3. Предоставляет в Министерство образования Республики Коми ежеквартально отчеты о расходовании средств, выделенных на организацию питания обучающимся 1 - 4 классов муниципальных образовательных учреждений МОГО «Ухта», реализующих программу начального общего образования, в соответствии с утвержденной формой до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
____________________________